
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA  COPIA 

 
Numero  469   Del  23-11-23  

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 PER 
LA FORNITURA DI PRODOTTI PER LA PULIZIA DEGLI UFFICI E 
ACQUA PER GLI ORGANI ISTITUZIONALI ALLA SOCIETA' 
EURALCOOP DI CARBONIA- CIG: Z093D64E1C 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 (Dott.ssa Fiammetta Pranu) 
 
 
 RICHIAMATO il decreto sindacale n. 21 del 29/09/2022 di conferimento incarico responsabile 
area amministrativa alla Dott.ssa Fiammetta Pranu , 
-RAVVISATA la necessità di acquistare prodotti di pulizia per i locali comunali, nonché acqua per gli 
organi Istituzionali ,  per un totale complessivo di  € 402,99  IVA compresa al 22%, come da 
preventivo della Ditta Euralcoop – Spazio Conad , Società Cooperativa , via Stazione – Carbonia P. 
IVA 00278920921,  acquisito al protocollo generale n. 7054 del 22.11.2023;  
DATO ATTO che il responsabile del procedimento ha verificato l’esigenza da soddisfare; 
RAVVISATA pertanto, l’urgente necessità di individuare un operatore economico specializzato che 
provveda all’esecuzione della fornitura di cui sopra; 
CONSIDERATO CHE: 
- trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto; 
- l'art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 
- l'art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
- l'art. 49, comma 6, del Dlgs n. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 
DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL,  il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire: garantire la pulizia degli uffici comunali e 
l’acqua per gli organi istituzionali  del Comune di Perdaxius; 

 L’oggetto del contratto: affidamento fornitura di prodotti per la pulizia degli uffici 
comunali  e l’acqua per gli organi istituzionali ;  

 Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 469 del 23-11-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
PERDAXIUS 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
VISTA: 
- l'istruttoria del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata all'individuazione 
dell'operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, svolta mediante la richiesta informale di un preventivo;  
- l'esito dell'istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all'art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico: 
   Ditta Euralcoop – Spazio Conad , Società Cooperativa , via Stazione – Carbonia P. IVA 
00278920921,   
 che si è dichiarato disponibile presentando il preventivo riguardante la fornitura di prodotti per la 
pulizia degli uffici comunali  e l’acqua per gli organi istituzionali del Comune di Perdaxius più le spese 
di  trasporto, per un importo complessivo di  € 402,99  IVA compresa al 22%; 
DI DARE ATTO  
-che l’importo previsto si ritiene congruo e conveniente per l'amministrazione in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
- che è stato acquisito lo SMART CIG : Z093D64E1C 
tramite il sistema SIMOG presso l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
-  la regolarità del Documento Unico di regolarità contributiva in corso di validità fino al 23/03/2024; 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147- bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
VISTI: 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n . 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi"; 
- il Decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il Bilancio di previsione triennio 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 01.03.2023; 
PRESO ATTO che occorre provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminati i preventivi e ritenuti 
legittimi e conformi all'interesse pubblico: )  
DI PROCEDERE all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 
all'operatore economico: Ditta Euralcoop – Spazio Conad , Società Cooperativa , via Stazione – 
Carbonia P. IVA 00278920921,  , per la fornitura di prodotti per la pulizia degli uffici comunali  
e l’acqua per gli organi istituzionali più le spese di trasporto € 15,00  per un importo 
complessivo € 402,99 IVA compresa al 22%, -  
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 402,99 derivante dalla presente procedura, a carico dei 
seguenti codici di Bilancio: 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 469 del 23-11-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
PERDAXIUS 

- € 308,49   Iva inclusa  al Capitolo 10122/2 esigibilità 2023, Codice di bilancio 01.02-1.03.01.02.999  
acquisti materiali di pulizia ed igienizzanti per gli uffici e locali comunali; 
-   € 94,50 Iva inclusa al Capitolo 10112 esigibilità 2023 Codice di bilancio 01.01-1.03.01.02.011 
acquisto acqua  per organi istituzionali;  
 
 DI DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara SMART CIG, attribuito al presente 
affidamento, è  
Z093D64E1C codice univoco ufficio 885I1Z; 
 
 DI DARE ATTO che l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
 
 DI PROVVEDERE alla stipula del contratto mediante accettazione della presente da parte 
dell’operatore economico; 
 
 DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2023; 
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
 DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
 DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Perdaxius, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 
 
 DI DARE ATTO altresì che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del 
D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell'art.17, comma 5 del Dlgs 
n.36/2023 ed è accessibile nel sito; 
 
 DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto nell’albo pretorio on line e nella sezione apposita della 
pagina Amministrazione trasparente; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
F.to Floris Giulietta 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Pranu Fiammetta 

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 469 del 23-11-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
PERDAXIUS 

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 
VISTO con parere Favorevole in data 22-11-23 

Il Responsabile del servizio 
F.to Dott.ssa Pranu Fiammetta 

 
 
PARERE:       REGOLARITÀ CONTABILE ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 
VISTO con parere Favorevole in data 23-11-23 

Il Responsabile del servizio 
F.to  Senis Marinella 

___________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL 
DECRETO LEG.VO 18.08.2000, N. 267 
 

S I  A T T E S T A  
 
CHE l’impegno previsto nella presente determinazione, trova copertura finanziaria all’Intervento 
precisato nel presente atto. 
 

Impegno provvisorio N.   106 del 23-11-2023 a Competenza   CIG Z093D64E1C 
5° livello 01.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo      10112 / Articolo       
ACQUISTO BENI ORGANI ISTITUZIONALI  ECC. 
Causale ACQUISTO ACQUA PER GLI ORGANI ISTITUZIONALI 
Importo 2023 Euro 94,50 
Beneficiario      3640   

 
Impegno provvisorio N.   107 del 23-11-2023 a Competenza   CIG Z093D64E1C 
5° livello 01.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo      10122 / Articolo     2 
ACQUISTO BENI SEGRETERIA GENERALE : ALTRI BENI SI CONSUMO (CARTA -CANCELLERIA . MATERIALE INFORMATICO 
ECC) 
Causale ACQUISTO MATERIALE PER PULIZIA  UFFICI COMUNALI 
Importo 2023 Euro 308,49 
Beneficiario      3640   

 
 
23-11-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Senis Marinella 
________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 23-11-2023 al 
08-12-2023 
Lì  23-11-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Pranu Fiammetta 

 
Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Pranu Fiammetta 


